so. quid turpius. quid furiosius. quid rā
bidius. quid ignominiosus. hinc fetor i
ore. tremor in corpore. ignis in gutture.
fornax in ventre. puteus in stomacho. in
lumbis sentina libidinis. hic promit stul
ta. prodit occulta. huic mēns alienatur.
facies transformatur. et cum ad dei fa
ctus sit imaginē. Denigravit se ut bestia
rum et demonum fieret imago hos et ali
os innumeros illecebos effectus. et p
elare et eleganter diuus pārēs nōster Au
gustinus summa cum detestatione descri
psit. Unde ad sacras virgines ita scri
bit. Ebrietas ab anime iniuria incipit et
flagitorum omnium mater est. culparum
materia. radit criminum. origo omnium
vitiorum. turbatio capitū. subuersio sen
sus. tempestas lingue. pcella corporis. nau
fragii sanctitatis. Ebrietas turpis amē
tia est. insania voluntaria. ignominiosus
languor. male sana debilitatio. turpitude
morū. dedec⁹ vite. honestatis infamia. aie
corruptela. Ebrietas ut q̄tidie cernimus
amplyaz familiaz q̄plurimos labefecit et
cura gubernationis destitutos. parentuz
auorūq̄ suoz bñ diuq̄ zgregata atq; in
genti p̄cio p̄parata mille modis distrahe
re fecit. Ebrietas in vtroq; seru cūcta ma
la sp appetit. et nefanda p̄mittit. Ebrietas
tumore dei aufert. futu⁹ dei iudiciū. de cor
de se hñtu⁹ tollit. Ebrietas ut alt aplus
regna celestia appetetib⁹ denegat. Ebrie
tas tumulto dño tps furaē dies surri
pit depositi sui n̄ reminiscit. et an illū posi
ta. nec mēte. nec ocul⁹ tue⁹. famulo vero
non solū fidē aufert. sed etiā fraudū et ser
uitur⁹ officio inutilē facit. Quid plu
ri. In qb⁹ regnat ebrietas. nulla rō. nul
lū gerende vite p̄siliū. nulla gestoz aut le
ctionū memoria. nec vlla artiū aut indu
stria. p̄udentie. qm̄ ebrietas rōnis offu
scat iudiciū. memorā evacuat. voluntatē
depravat. cūctas eneruat potentias. p̄ ea
tū menti suūpsi⁹ obliuio generat. Ubi
em̄ dñas ebrietas ibi rō exulat. intellect⁹
obtundit. p̄silia demant. iudicia subuer
tunt. Et in libro de salutarib⁹ documen
tis. his q̄bis nos monitos facit. Fugia
mus inq̄ ebrietate. ne in crimē luxurie in
currā⁹. q̄ aplus p̄cepit dicens. Nolite
inebriare vino in quo est luxuria. Ello

nū enim deus nobis ad leticiā cordis. nō
ad ebrietatem donauit. Bibamus igitur
non quantum gula exigit. sed quācū na
ture imbecillitas postulat. Ne igitur ad
inedelam corporis nostri tributum est. ad
permītiem deputemus. Annuncia queſo
tuis in domo tua ſubiectis q̄ pleriq; per
vinum homicidia. fornicationes. ppe
trauerunt. nec ipſam morte; recuſauerūt.

Alij per vinum a demonib⁹ capti ſunt
nec eſt aliud ebrietas q̄ manifestissimus
demon. Ebriosus putat ſe aliquid opti
mum gerere. cum fuerit ad precipitijs de
uolutus. per vinolentiam amatur ad ma
ledicta. et ad conuictia procurorum. et im
mutatur mens ei⁹. et lingua balbutit. hu
iſimodi enim vir cum ſe putat bibere vi
num. bibitur a vino. plurimi nāq; homi
nes per vinum maximam debilitatem co
trixerunt. nec potuerunt conſequi priſti
nam ſanitatem. quia gule non temptau
runt ardorem. Et rursus ſacris virginib⁹
ſcribens ebrietatem ipsam. ut sanctā quā
docuerunt virginitatē conſeruare que
ant. detestatur hoc pacto. Ut cūcta in
quit ſummatum perſtrigam per vīnū ca
ſitati ſurreptū ē. et plurime a corrupto
ribus decepte ſunt. multe virginum etiā
pellente vino thori genitalis oblite pu
diciciam ſuam adulteris tradiderunt. et
mechis de morte pacte ſunt maritorum.
Quo in plures ipellente vino precipites
indecentibus ſe conuentibus polluerunt
et de genitoribus aut genitricibus. de fi
liis aut filiabus. de fratribus aut ſorori
bus. de generis aut nuribus. per nephan
dos concubitus ſibi filios genuerunt. per
vinolentiam plurimi. plurimeq; a ſancto
p̄ioq; proposito exciderūt. et ſui obliti. miſ
ſis honoribus. ignobiles remanerunt. et
a patris ſedibus profugi vitam. non vbi
ſumpſerant finierunt. per vīnū fortes ab
infirmi elūi ſunt. et in mortem q̄plures
ictu muliebri prostrati. et inuicti exercitus
vino dominante extinti ſunt. et ſeruitur
tis iugo ſubaci. Innumerabiles iugum
alterius dominationis diu recuſantes vi
nolentia in alienum rededit arbitrium.
Pſuetudine vīni q̄plures in insaniam
conuerſi ſunt. et mentis durante a
mentis ab humana ſunt conuertatione

seūcti. et ferina morte dūpti. Quāplures
vini imoderat⁹ excessus. ex diuitib⁹ pau-
peres reddidit et egenos. In infiniti numeri
vino impellente iniusta ipsaqz homi-
cidia cōmiserūt. Quāplurime v̄bes diu
obsesse. nec capte. custodib⁹ somno vino
et sepultis hostib⁹ patefacte sunt. et incē
dijs cōcremate. et alia multa nephāda et
innumerā sunt. quibus p ebrietatis vitia
mundus ipse frequent⁹ vexat⁹ est. et nunc
vscqz vexat⁹. Propter ea vinolentia et oēm
ebrietatē frēs mei fugiatis. Hāqz ebrie-
tas l̄z oīm hoīm generi mala sit. sacerdo-
tibus tñ et diuino cultui dedicatis dāna-
tissima. pinde Aug⁹. ait. quicūqz erit ho-
nor sacerdotali p̄edit⁹. et primus fuerit
ebrietati. vicin⁹ est vltioni. et ab eis q̄ deo
priment. si fuerint te mulenti. procul nō
sunt vindicte. q̄ seuiant. Ergo quisqz di
vino munere dūtit⁹ vinolentus accesser-
it ad sacramenti celebrationē. mortis cō
sequende nō habet dilationē. Ut crude-
lem igit̄ necem. vobis mordax effugite vi-
nū. nec vobis de via potan dicontinentia
blandiamini. qm̄ H̄oe vir sūme p̄tinē-
tie nō inebriat⁹ est diluuiio. inebriatus tñ
est vno. q̄qz ille naturā vini ignorabat.
H̄o enī ante potauerat. Sed vos didici-
stis in illo. qd̄ cauere debeat⁹. Loth etiā
q̄ inter sodomitā virerat p̄tinentissimus
in mōte salutis. q̄qz per deceptionē filia-
rū a vino deuict⁹ incestū cum eis cōmisit.
Vultis ergo nō decipi. vultis nō circum-
scribi. vultis nō irrideri. a somno non ca-
piamini. vultis ab illo non capi. estote so-
brii sitis p̄tinentes. fugite vnu qd̄ oculos
letalii pondere claudit. Si non vultis vni
ad ignem nolite accedere. Fugite plusqz
ignem vnu. si vri nō vultis cōcupiscēta.
Imitemini nō Loth in monte. vbi vino
madefact⁹ est. sed p̄ceptorē nostrū Augu-
stinū q̄ suis cū fratribus in eo habitans.
pane ordeaceo et aqua. vt liber deo famu-
lare. content⁹ erat.

Text⁹ vicesimūterti⁹ Augustinus

A Um acceditis ad mensā. donec
c inde surgatis. qd̄ vobis s̄m dū-
tudinē legit. sine tumultu et conte-
tionib⁹ audite. Nec sole vobis fauces su-
mant cibū. sed et aures esuriat verbū dei.

Tertium p̄ceptū qd̄ in mō vñedi
seruare maxima cū diligentia de-
bemus est. q̄ q̄du ad mensā
prefecture sumenda sumus. attento
aīo. erectis auribus sine tumultu. sine cō
tentioe. de his s̄. scripturā. que nob̄ s̄m cō
suetudinē legi tubent̄. lectionē audiam⁹.
et hoc iō. qm̄ nō solum fauces corporales
debit sumere cibū. sed etiā qia deliciose
illo pabulo qd̄ verbū dei est. refici debet.
et qm̄ verbū dei. vt inquit Ap̄ls. p̄auditū
est. cuz teste ph̄o. sensus audir⁹ sit sensus
discipline. iō aures ipse. nō quidē exterio-
res. quib⁹ affect⁹ esse nō potest. sed aures
cordis exuriant. hoc ē affectēt et concupi-
scant audire verbū illnd̄ dei sacratissimū
Multa in hui⁹ salutiferi mandati paucis
verbis cōprehendunt̄ mysteria. q̄ minime
sunt silencio p̄terēnda. Itaqz videam⁹ et
explicem⁹ caritati vñe illa qd̄ fieri potest
p singula verba. vt nō mō nostri p̄ceptorē
acumeingenij. s̄ erga nos filios suos ar-
dentissimū nostre salutis intelligam⁹ de-
siderium. iubet igit̄ dū reficimur a nob̄
lectionez audiri. vt dei nobis in lectione
loquentis reficiamur suavitate. et magis
gutti interioris hoīs ad illam ineffabilez
dulcedinē diuine maiestatis degustandā
dirigam⁹. q̄ fauces. dentes. guttur. et vñ-
trem ad sumendū putribilem cibum pre-
parem⁹. hic nēp̄ sepiissime nauseam gene-
rat. et cū digest⁹ fuerit rursus relinq̄t esu-
riem. illa vero sic delectat et satiat aīaz. vt
oi sublato fastigio. oi sitiqz extincta vnu
si sui desiderij iā compos efficiat. hic cor-
poralis et terren⁹ cibis ventrem implet et
grauat. illa cōplet mentē et subleuat. hic se-
penumero infelice facit refectum. illa fel-
cem et beatum facit intellectū. Hinc san-
ctus David dicebat. Gustate et videte q̄
suavis est dñs. beat⁹ vir qui sperat in eo.